
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019, 

DE 1 DE JULHO DE 2019 

 
ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho 

 

 
Nome: Robson Celestino Meireles Matrícula Siape: 1612390 

Classe / Nível: D 404 

Lotação: DDE 

Período de avaliação: 2023 - 1 

 
 

Justificativa de cumprimento 
 

1 - ATIVIDADE DE ENSINO 

1.1 - Avaliação discente 

 

Legislação e Licenciamento Ambiental – (Diário 430189) Nota: 37,85 

 

 
Ética e Educação Ambiental – (Diário 430180) Nota: 38,20 

 

 
Tecnologia e Produção de Sementes– (Diário 434435; 434450 ) Nota: 39,23 

 

 
Sistemas Agroecológicos – (Diário 434912) Nota: 39,53 

 
 

1.2 - Disciplinas Ministradas 

OBS: Conforme avaliação discente, informo que a disciplina de Produção Vegetal III – 

Fruticultura não foi por mim ministrada no período de 2023/1. A referida disciplina passou a ser 

de minha responsabilidade no período 2023/2 
 



2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO 

 
 
 

2.3 - Orientação de estágio curricular (obrigatório ou não) 

 

 
 
 
 
 

 
2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas[ x ] 75% a 

100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 

 

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -[ x ] 75% a 

100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 

 
 
 
 
 

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

5.1- Atividades de desempenho gerencial 

5.1.2 - Assistência e fiscalização de contratos e prestação de serviços específicos 

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE JUNHO DE 2023. Equipe de fiscalização do Contrato 12/2023, firmado 

entre o Ifes Campus Santa Teresa e a empresa TRANSVEL - TRANSPORTADORA VENECIANA 

LTDA, relativo ao serviço de transporte de estudantes para Visita Técnica, nos termos do processo 

23156.001553/2023-14: 

 

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE JUNHO DE 2023. equipe de fiscalização do Contrato 13/2023, firmado 

entre o Ifes Campus Santa Teresa e a empresa Mil Transportes Turismo e Locação de Veículos Ltda, 

relativo ao serviço de transporte de estudantes para Visita Técnica, nos termos do processo 

23156.001576/2023-11: 



PORTARIA Nº 190, DE 31 DE MAIO DE 2023. Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização e condução do 

Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Análise e Gestão Ambiental ofertado pelo 

Campus Santa Teresa do Ifes: 

PORTARIA Nº 170, DE 11 DE MAIO DE 2023. Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Planos de Ação 

e Flexibilização de Carga Horária Docente do Campus Santa Teresa: 

 

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE ABRIL DE 2023. Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável por conduzir o processo seletivo 

para formação de cadastro de reserva para estágio não obrigatório do Campus Santa Teresa do Ifes: 

 

PORTARIA Nº 131, DE 6 DE ABRIL DE 2023. Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, comporem a equipe de fiscalização do Contrato nº 07/2023 firmado 

com a empresa Life Soluções Técnicas e Ambientais Ltda cujo objeto é a elaboração do projeto 

executivo para ampliação do laboratório de micropropagação do Ifes Campus Santa Teresa. 

 

PORTARIA Nº 32, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. Art. 1º Nomear os membros abaixo para 

comporem o Comitê de Pesquisa, Pós Graduação e Extensão do Ifes Campus Santa Teresa para o 

mandato de 2 (dois) anos: 

 

 
 

5.1.3 - Representação no CEPE e em Conselhos vinculados ao Ifes 

• Membro suplente CEPE – portaria 543 2021 reitoria 

 
• PORTARIA Nº 227, DE 14 DE JUNHO DE 2022. Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para 

comporem o Conselho de Gestão do Campus Santa Teresa, conforme Art. 3º do Regimento Interno do 

Conselho Gestão deste Campus, aprovado pela Resolução do Conselho Superior/Ifes nº 63/2021: 

 

 
5.2 – Cargo / Função 

5.2.4 - Cargos de CD 

• Diretor de pesquisa, pós-graduação e extensão – Portaria 281 2021 reitoria 

 
 
 
 
 

 
Data: 

 
 

Assinatura Docente 
 
 

Assinatura do Coordenador 



1 17/08/2023  

AVALIAÇÃO DOCENTE 

2023/1 
 
 

ROBSON CELESTINO MEIRELES - SIAPE: 1612390 2023/1 

DIÁRIO: 430189 - LEGISLAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

10 0 0 0 0 0 4 12 11 30 313 

ALUNOS MATRICULADOS: 40 ALUNOS PARTICIPANTES: 38  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 95.00% NOTA DIÁRIO: 37.85 

 

 

QUADRO DE RESUMO 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

10 0 0 0 0 0 4 12 11 30 313 

ALUNOS MATRICULADOS: 40 ALUNOS PARTICIPANTES: 38  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 95.00% NOTA FINAL: 37.85 

 



1 17/08/2023  

AVALIAÇÃO DOCENTE 

2023/1 
 
 

ROBSON CELESTINO MEIRELES - SIAPE: 1612390 2023/1 

DIÁRIO: 430180 - ÉTICA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

2 0 0 0 0 3 4 16 27 18 310 

ALUNOS MATRICULADOS: 40 ALUNOS PARTICIPANTES: 38  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 95.00% NOTA DIÁRIO: 38.20 

 

 

QUADRO DE RESUMO 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

2 0 0 0 0 3 4 16 27 18 310 

ALUNOS MATRICULADOS: 40 ALUNOS PARTICIPANTES: 38  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 95.00% NOTA FINAL: 38.20 

 



1 17/08/2023  

AVALIAÇÃO DOCENTE 

2023/1 
 
 

ROBSON CELESTINO MEIRELES - SIAPE: 1612390 2023/1 

DIÁRIO: 434435 - TECNOLOGIA E PRODUÇÃO DE SEMENTES 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

ALUNOS MATRICULADOS: 1 ALUNOS PARTICIPANTES: 1 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 100.00% NOTA DIÁRIO: 40.00 

 

 

DIÁRIO: 434450 - TECNOLOGIA E PRODUÇÃO DE SEMENTES 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

0 0 0 0 1 0 0 2 5 5 57 

ALUNOS MATRICULADOS: 9 ALUNOS PARTICIPANTES: 7  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 77.78% NOTA DIÁRIO: 38.46 

 

 

QUADRO DE RESUMO 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

0 0 0 0 1 0 0 2 5 5 67 

ALUNOS MATRICULADOS: 10 ALUNOS PARTICIPANTES: 8  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 80.00% NOTA FINAL: 39.23 

 



1 17/08/2023  

AVALIAÇÃO DOCENTE 

2023/1 
 
 

ROBSON CELESTINO MEIRELES - SIAPE: 1612390 2023/1 

DIÁRIO: 434912 - SISTEMAS AGROECOLÓGICOS DE PRODUÇÃO VEGETAL III 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

0 0 0 0 0 0 0 1 3 5 111 

ALUNOS MATRICULADOS: 24 ALUNOS PARTICIPANTES: 12  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 50.00% NOTA DIÁRIO: 39.53 

 

 

QUADRO DE RESUMO 

ZERO UM DOIS TRÊS QUATRO CINCO SEIS SETE OITO NOVE DEZ 

0 0 0 0 0 0 0 1 3 5 111 

ALUNOS MATRICULADOS: 24 ALUNOS PARTICIPANTES: 12  PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO: 50.00% NOTA FINAL: 39.53 

 



 

Departamento: Coordenadoria Geral de Ensino 

 

Filtros Utilizados para Gerar este Relatório: 

Institui ção: Campus Santa Teresa 

Professor:    Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus Santa Teresa) 

Ano Letivo: 2023 

Per. Letivo: 1 

 

 

Professor Diário Turma Curso Comp. Curricular CH 
 

 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 448404 EST-M - Estágio Supervisionado 0 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 449831 EST-S - Estágio Supervisionado 0 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 434912 20231.AGEC.3 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 429653 20231.AGROP.3A 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 429673 20231.AGROP.3B 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 430180 20231.MAIEM.1 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 430189 20231.MAIEM.1 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 434435 20231.SAGN.7 

Robson Celestino Meireles (1612390)(Campus 434450 20231.SAGN.7 

AGEC 

AGROP 

AGROP 

MAIEM 

MAIEM 

SAGN 

SAGN 

AGEC.SPV3 - Sistemas Agroecológicos de 50 

AGROP.003 - Produção Vegetal III 166, 

AGROP.003 - Produção Vegetal III  166, 

CGEST.120 - Ética e Educação Ambiental 66,66 

CGEST.123 - Legislação e Licenciamento 66,66 

AGR.226 - Tecnologia e Produção de Sementes 60 

AGR.226 - Tecnologia e Produção de Sementes     60 

Total Horas: 636, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
21/07/2023 10:27 Página: 1 

CAMPUS SANTA TERESA 

GERÊNCIA DE GESTÃO EDUCACIONAL 

Listagem de Diários dos Professores 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES – 080, KM 93 – SÃO JOÃO DE PETRÓPOLIS - 29.660-000 - SANTA TERESA – ES 

273259-7878 

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E EXTENSÃO COMUNITÁRIA (REC) 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DE ESTÁGIO 
 

 
Declaração nº: 03/2023 

 
 
 

 
Declaramos que o(a) professor(a) Robson Celestino Meireles, Matrícula Siape n° 1612390, 

orienta/orientou o estágio dos estudantes listados na tabela abaixo: 

 
 

 
Matrícula Aluno(a) Período Tipo de Estágio 

20201MAIEM0340 Alyson Sarmento Coelho 27/03/2023 a 30/04/2023 Obrigatório 

20211MAIEM0312 Douglas Santana Gasparino 16/06/2023 a 30/09/2023 Obrigatório 

20211MAIEM0185 Gabriela Monteiro Gasparini 16/06/2023 a 30/09/2023 Obrigatório 

20201MAIEM0269 Julia Santos Lopes 08/03/2023 a 28/04/2023 Obrigatório 

20211MAIEM0037 Jullia Bernardes Abdon 15/04/2023 a 02/09/2023 Obrigatório 

20211MAIEM0282 Sarah Nascimento de Sousa 10/07/2023 a 31/08/2023 Obrigatório 

20211MAIEM0070 Victória Ellen dos Santos Pajehú 04/10/2022 a 26/08/2023 Obrigatório 
 

 

Santa Teresa, 19 de Julho de 2023. 
 

 

 

 

Coordenadora de Extensão Substituta 

Portaria DG-STA n° 248, de 07.07.2023 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECLARAÇÃO 

 
 

Declaramos que o servidor ROBSON CELESTRINO MEIRELES, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado neste campus, participou das reuniões 

para as quais foi convocado e cumpriu os prazos exigidos para os encaminhamentos 

das atividades didático-pedagógicas, durante o semestre 2023/1, conforme o constante 

dos documentos institucionais e legislação específica, obtendo os seguintes 

percentuais: 

 
 

- Cumprimento dos prazos estabelecidos para 

atividades didático-pedagógicas 

Percentual: de 75% a 100% 

- Atendimento e participação em reuniões de cunho 

pedagógico/administrativo 

Percentual: de 75% a 100% 

 
 

 

Santa Teresa-ES, 24 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fernanda Tonini Gobbi 
Substituta do Coordenador Geral de Ensino 



 

Portaria nº 260, de 11 de julho de 2023 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 

nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 
05.06.2014, da Reitoria do Ifes, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de fiscalização 
do Contrato 12/2023, firmado entre o Ifes Campus Santa Teresa e a empresa TRANSVEL - 
TRANSPORTADORA VENECIANA LTDA, relativo ao serviço de transporte de estudantes 
para Visita Técnica, nos termos do processo 23156.001553/2023-14: 

 

a) JAQUELINI SCALZER, matrícula SIAPE 1522850 - Titular; 
 

b) ANTONIO FERNANDO DE SOUZA, matrícula SIAPE 1728632 - Titular; 
 

c) VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE 1820910 - Titular; 
 

d) ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE 1612390 - Suplente. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: F2648EC2-6D555B58-C6E31C16-7643FD18 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 
05.06.2014, da Reitoria do Ifes, 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe de 
fiscalização do Contrato 13/2023, firmado entre o Ifes Campus Santa Teresa e a empresa Mil 
Transportes Turismo e Locação de Veículos Ltda, relativo ao serviço de transporte de 
estudantes para Visita Técnica, nos termos do processo 23156.001576/2023-11: 

 

a) JAQUELINI SCALZER, matrícula SIAPE 1522850 - Titular; 
 

b) ANTONIO FERNANDO DE SOUZA, matrícula SIAPE 1728632 - Titular; 
 

c) VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE 1820910 - Titular; 
 

d) ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE 1612390 - Suplente. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: 0EB541AD-75B022AF-0527C86B-145E164F 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

PORTARIA Nº 190, DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 

nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 
05.06.2014, da Reitoria do Ifes, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização e condução do Processo 
Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Análise e Gestão Ambiental ofertado pelo 
Campus Santa Teresa do Ifes: 

 

a) ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE nº 1612390; 
b) JOSÉ ROBERTO BRITO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1375960; 
c) MARINALVA DE ALCÂNTARA FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1442270; 
d) MARCUS VINÍCIUS SANDOVAL PAIXÃO, matrícula SIAPE nº 0050077; 
e) VILÁCIO CALDARA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1820910. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: AFE05923-463DC99F-7E21EAFA-D3B3498C 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

PORTARIA Nº 170, DE 11 DE MAIO DE 2023. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 
05.06.2014, da Reitoria deste Ifes, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Planos de Ação e Flexibilização 
de Carga Horária Docente do Campus Santa Teresa: 

 

a) PAOLA ALFONSA VIEIRA LO MONACO, matrícula SIAPE nº 1463762; 
b) ADRIANO GOLDNER COSTA matrícula SIAPE nº 1786980; 
c) ALBERTO CHAMBELA NETO matrícula SIAPE nº 3570626; 
d)ARCHIMEDES ALVES DETONI matrícula SIAPE nº 1725201; 
e)BRUNO GUTIERREZ RATTO CLEMENTE matrícula SIAPE 1379757; 
f) HUGO FELIPE QUINTELA matrícula SIAPE nº 2338793; 
g) JUSSARA SILVA CAMPOS matrícula SIAPE nº 1816652; 
h) MILTON CÉSAR PAES SANTOS matrícula SIAPE nº 1017899; 
i)ROBSON CELESTINO MEIRELES matrícula SIAPE nº 1612390; 
j)ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES matrícula SIAPE nº 2698718; 
l)TIAGO DALLAPICCOLA matrícula SIAPE nº 2194832; 
m)VILÁCIO CALDARA JUNIOR matrícula SIAPE nº 1820910. 

 
 

Art. 2º Atribuir a carga horária semana de 02 (duas) horas semanais aos membros 
para desenvolvimento das atividades da comissão e prazo de vigência até 30.05.2023. 

 
 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: 63903910-06FDDDBC-010BA7AF-37130B62 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

 

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 
05.06.2014, da Reitoria - Ifes, e considerando o contido no Processo nº 
23156.001210/2023-41, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a comissão responsável por conduzir o processo seletivo para formação 
de cadastro de reserva para estágio não obrigatório do Campus Santa Teresa do Ifes: 

 

 

 

 

 

Suplente. 

a) ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE 1612390 - Titular; 
b) ANTONIO FERNANDO DE SOUZA, matrícula SIAPE 1728632 - Titular; 

c) RICARDO TOMAZ MARTINELLI, matrícula SIAPE 0055014 - Titular; 
d) THIAGO LOPES ROSADO, matrícula SIAPE 1654708 - Titular; 
e) PAOLA ALFONSA VIEIRA LO MONACO, Matrícula SIAPE 1463762 - 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: 979E4409-CAA16399-B95EB5D4-CF182836 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

PORTARIA Nº 131, DE 6 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 
05.06.2014, da Reitoria deste Ifes, e considerando o contido no Processo 
23156.000652/2018-11, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, comporem a equipe de fiscalização do Contrato nº 07/2023 firmado com a empresa 
Life Soluções Técnicas e Ambientais Ltda cujo objeto é a elaboração do projeto executivo para 
ampliação do laboratório de micropropagação do Ifes Campus Santa Teresa: 

 
 

 

 
Titular; 

a) ÂNGELA ANDRADE   COELHO,   Matrícula   SIAPE   1624539   -   Titular; 

b) MARCUS VINÍCIUS SANDOVAL PAIXÃO, Matrícula SIAPE 0050077- 
 

c) ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE 1612390 - Titular; 

d) JOÃO LUIZ ANGELI, matrícula SIAPE 1104459 - Suplente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: 2A190F66-090DC2C8-F6B4562F-5F7A5581 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: 45B8D2EC-C9F7E699-A8760C18-E499790C 

Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

 

PORTARIA Nº 32, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 
05.06.2014,   da   Reitoria   deste    Ifes,    e    considerando    o    contido    no    Processo 
nº 23156.002037/2022-18 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Nomear os membros abaixo para comporem o Comitê de Pesquisa, Pós 
Graduação e Extensão do Ifes Campus Santa Teresa para o mandato de 2 (dois) anos: 

 
 

a) Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão – Presidente (membro nato): 
ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE nº 1612390. 

 

b) Coordenador de Pesquisa (membro nato): 
MILTON CÉSAR PAES SANTOS, matrícula SIAPE nº 1017899. 

 

c) Coordenadoria Geral de Extensão (membro nato): 
VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1820910. 

 

d) Representante Eleito (servidor Técnico Administrativo): 
 

 

 
1214794 

Titular: GABRIEL FORNACIARI, matrícula SIAPE nº SIAPE 3140338 
Suplente: CLÁUDIO REZENDE MALHEIRO, matrícula SIAPE nº SIAPE 

 

e) Representante Eleito (servidor Docente): 
 

Titular: LÍVIA GABRIG TURBAY RANGEL VASCONCELOS, matrícula SIAPE 
nº SIAPE 1305620; 

Suplente: JOSÉ ROBERTO BRITO PEREIRA, matrícula SIAPE nº SIAPE 
1375960. 

 

f) Representante Eleito (servidor Docente Líder de Pesquisa): 
 

Titular: JAQUELINI SCALZER, matrícula SIAPE nº SIAPE 1522850 
Suplente FERNANDA TONINI GOBBI, matrícula SIAPE n° 1692308 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: 45B8D2EC-C9F7E699-A8760C18-E499790C 

Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 

 

 

 
1373165) 

Titular: ISMAIL RAMALHO HADDADE, matrícula SIAPE nº SIAPE 1545288) 

Suplente GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA, matrícula SIAPE nº SIAPE nº 

 

g) Representante Eleito (Discente/Pesquisa): 
 

Titular: ARIANE STEPHANI RAIMUNDO MACEDO, matrícula 
20201SAGN0234 

Suplente LAURA VESCOVI LOPES, matrícula 20201SAGN0129 
 

h) Representante Eleito (Discente/Extensão): 
 

Titular: LUIZ ANTONIO MOTA, matrícula 20191SAGN0346 
Suplente CASSIELE MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 20181SAGN0321 

 

 

Art. 2º Atribuir a carga horária semanal de 01 (uma) hora para desenvolvimento das 
atividades do Comitê. 

 
 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

REITORIA 

 

 
PORTARIA Nº 543, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, 
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores relacionados como representantes do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Pós-Graduação e Extensão do Instituto Federal do Espírito Santo 
(ANEXO I), de acordo com a Resolução nº 56/2020, de 20 de novembro de 2020. 

 

 

JADIR JOSE PELA 

Reitor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor). 

Chave de autenticidade do documento: 3BA7D31E-9B01BF8B-9B5468AB-75A8AFA4 



 

ANEXO I - REPRESENTANTES DO CEPE 
 

REPRESENTATIVIDADE DOS TITULARES MEMBRO 
REPRESENTATIVIDADE DOS 

SUPLENTES 
MEMBRO 

 
Presidente (Reitor) 

 
Jadir Jose Pela 

Pró-Reitor de Ensino ou Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação ou Pró- 

Reitor de Extensão 

 
Um dos Pró-Reitores 

 
Pró-Reitora de Ensino 

 
Adriana Pionttkovsky Barcellos 

Diretor de Ensino Técnico ou Diretor 
de Graduação ou Diretor de Assuntos 

Estudantis 

 
Um dos Diretores 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação André Romero da Silva 
Diretor de Pesquisa ou Diretor de Pós- 

Graduação 
Um dos Diretores 

 
Pró-Reitor de Extensão 

 
Renato Tannure Rotta de Almeida 

Diretor de Extensão Tecnológica ou 
Diretor de Extensão Comunitária e 

Relações Empresariais 

 
Um dos Diretores 

Diretor do Centro de Referência em 
Formação e em Educação a Distância 

Mariella Berger Andrade Suplente José Mário Costa Júnior 

Representante da Câmara de Ensino 
Técnico (Diretor de Ensino - Grupo II) 

Marcio Almeida Có (Campus Vitória) Suplente Larissy Alves Cotonhoto (Cefor) 

Representante da Câmara de Ensino 
Técnico (Diretor de Ensino – Grupo IV) 

Alexsandra Gomes Biral Stauffer (Campus 
Nova Venécia) 

Suplente 
Felipe Araújo Paes Barbosa (Campus 

Montanha) 

Representante da Câmara de Ensino 
Técnico (Coordenador de Curso – Grupo 

I) 

Pedro Paulo Pecolo Filho (Campus 
Guarapari) 

 
Suplente 

Carlos Eduardo de A. Barbosa (Campus 
Piúma) 

Representante da Câmara de Ensino 
Técnico (Coordenador de Curso – Grupo 

III) 

Mauricio Soares do Vale (Campus 
Colatina) 

 
Suplente 

Anderson William Dominghetti (Campus 
Centro-Serrano) 

Representante da Câmara de Graduação 
(Diretor de Ensino – Grupo I) 

Wilson Augusto Costa Cabral (Campus 
Ibatiba) 

Suplente Nilson Alves da Silva (Campus Cachoeiro) 

Representante da Câmara de Graduação 
(Diretor de Ensino – Grupo III) 

Messenas Miranda Rocha (Campus 
Itapina) 

Suplente 
Augusto Cesar Machado Ramos (Campus 

Aracruz) 

Representante da Câmara de Graduação 
(Coordenador de Curso – Grupo II) 

Mateus Conrad Barcelos da Costa 
(Campus Serra) 

Suplente 
Cintia Tavares do Carmo (Campus 

Cariacica) 



 

Representante da Câmara de Graduação 
(Coordenador de Curso – Grupo IV) 

Talita Aparecida Pletsch (Campus 
Montanha) 

Suplente 
Hedeone Heidmam da Silva (Campus 

Nova Venécia) 

Representante da Câmara de Pesquisa e 
Pós-Graduação (Diretor de Pesquisa e 

Pós-Graduação – Grupo I) 

 
Janio Gloria de Oliveira 

 
Suplente 

 
Antônio Luiz Pinheiro 

Representante da Câmara de Pesquisa e 
Pós-Graduação (Diretor de Pesquisa e 

Pós-Graduação – Grupo II) 

 
Gilmar Luiz Vassoler 

 
Suplente 

 
Márcia Regina Pereira Lima 

Representante da Câmara de Pesquisa e 
Pós-Graduação (Diretor de Pesquisa e 

Pós-Graduação – Grupo III) 

 
Julio Cesar Nardi 

 
Suplente 

 
Robson Celestino Meireles 

Representante da Câmara de Pesquisa e 
Pós-Graduação (Diretor de Pesquisa e 

Pós-Graduação – Grupo IV) 

 
Ediu Carlos Lopes Lemos 

 
Suplente 

 
Waylson Zancanella Quartezani 

Representante da Câmara de Pesquisa e 
Pós-Graduação (Coordenador de Pós- 

Graduação Lato Sensu) 

 
Guilherme Gonçalves Coswosk 

 
Suplente 

 
Karine Silveira 

Representante da Câmara de Pesquisa e 
Pós-Graduação (Coordenador de Pós- 

Graduação Stricto Sensu) 

 
Manuella Villar Amado 

 
Suplente 

 
Jardel da Costa Brozeguini 

Representante da Subcâmara de 
Pesquisa 

Gustavo Haddad Souza Vieira Suplente Filicio Mulinari e Silva 

Representante da Subcâmara de Pós- 
Graduação 

Estéfano Aparecido Vieira Suplente Giovani Zanetti Neto 

Representante da Câmara de Extensão 
(Diretor de Extensão /Coordenador de 

Extensão - Grupo III) 

 
Thiago Mello dos Reis 

 
Suplente 

 
Emmanuel Victor Hugo Moraes 

Representante da Câmara de Extensão 
(Diretor de Extensão – Grupo IV) 

Geovani Alipio Nascimento Silva Suplente Richard Allen de Alvarenga 

Representante da Câmara de Extensão 
(Coordenador de Extensão/Diretor de 

Extensão – Grupo I) 

 
Mardem Ribeiro Rocha Barbosa 

 
Suplente 

 
Janio Glória de Oliveira 

Representante da Câmara de Extensão 
(Coordenador de Extensão – Grupo II) 

Robson Malacarne Suplente Alex Sandro Silva Rodrigues 



 

Representante da Agifes Rodolpho da Cruz Rangel Suplente Leandro Vianna Silva Souza 

Representante de Programa de Extensão 
Tecnológica 

Zâmora Cristina dos Santos Suplente Marcela Ferreira Paes 

Representante de Programa de Extensão 
Comunitária 

Fabricio Ribeiro Tito Rosa Suplente Adriano Mesquita Oliveira 

Representante de Ações Culturais Maria Cláudia Bachion Ceribeli Suplente Marcos Luis Christo 

Representante Discente da Câmara de 
Ensino Técnico (aluno de curso técnico) 

Rik Helder Francisco Mozer (Campus 
Piúma) 

Suplente 
Carlos Júnior Teixeira dos Santos (Campus 

Centro-Serrano) 

Representante Discente da Câmara de 
Ensino Técnico (aluno de proeja) 

Maria da Penha José Moraes Dias 
(Campus Vitória) 

Suplente 
Maria de Fátima da Silva Rodrigues 

(Campus Serra) 

Representante Discente da Câmara de 
Graduação (aluno de curso de 

graduação) 

Alice Amorim Caetano (Campus Centro- 
Serrano) 

 
Suplente 

Renan Ribeiro de Carvalho (Campus 
Guarapari) 

Representante Discente da Câmara de 
Pesquisa e Pós-Graduação (aluno de 
curso de pós-graduação lato sensu) 

Paulo José Destefani Morello (Campus 
Colatina) 

 
Suplente 

 
Matheus Oliveira Jagi (Campus Colatina) 

Representante Discente da Câmara de 
Pesquisa e Pós-Graduação (aluno de 

curso de pós-graduação stricto sensu) 

Felipe Sarmenghi Rangel (Campus Vila 
Velha) 

 
Suplente 

Harley Lucas Gonçalves (Campus 
Cariacica) 

Representante Discente da Câmara de 
Pesquisa e Pós-Graduação (aluno de 

iniciação científica) 

Euliene Pereira Henrique (Campus de 
Alegre) 

 
Suplente 

Débora Franquini Pasinato (Campus 
Itapina) 

Representante Discente da Câmara de 
Extensão (aluno de extensão 

tecnológica) 

 
- 

 
Suplente 

 
- 

Representante Discente da Câmara de 
Extensão (aluno de extensão 

comunitária) 

 
- 

 
Suplente 

 
- 

Representante Discente da Câmara de 
Extensão(aluno de ações culturais) 

- Suplente - 

Representante do Fórum de Registros 
Acadêmicos - FRA 

Tatiane Graça da Silva (Campus Ibatiba) Suplente 
Juldair Delpupo (Campus Venda Nova do 

Imigrante) 

Representante do Fórum de Gestão Renata Gandra de Melo (PRPPG) Suplente Telma Carolina Smith (Proex) 



 

Pedagógica - FGP    

Representante do Fórum de Bibliotecas - 
FBI 

Bruno Giordano Rosa (Campus Vitória) Suplente 
Ronald Aguiar Nascimento (Campus 

Vitória) 

Representante do Fórum dos Núcleos de 
Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - 

Foneabi 

Poliane dos Passos Almeida (Campus 
Linhares) 

 
Suplente 

Suzana Grimaldi Machado (Campus 
Venda Nova) 

Representante do Fórum dos Núcleos de 
Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Específicas - Fonapne 

 
Sheila Faúla Muniz (Campus Piúma) 

 
Suplente 

 
Ignêz Brigida de Oliveira Pina (Proen) 

Representante do Fórum Interdisciplinar 
de Assistência Estudantil – Fiae 

Alini Altoé (Campus São Mateus) Suplente 
Maycon Rodrigues dos Santos (Campus 

Linhares) 

Representante do Fórum de Integração 
Escola-Empresa-Comunidade - Fiec 

Richard Allen de Alvarenga (Campus 
Barra de São Francisco) 

Suplente 
Cassiano Perini Gujanwski (Campus 

Itapina) 

Representante do Fórum dos 
Laboratoristas - Folab 

- Suplente - 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: B872F29F-81C29C9C-02C4123A-7A781028 

Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

CAMPUS SANTA TERESA 

 

 

PORTARIA Nº 227, DE 14 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, 
nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de 
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação 
de competência pela Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, e considerando a Resolução do 
Conselho Superior nº 63, de 12 de novembro de 2021 e o contido no processo nº 
23156.000559/2022-85, 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de 
Gestão do Campus Santa Teresa, conforme Art. 3º do Regimento Interno do Conselho Gestão 
deste Campus, aprovado pela Resolução do Conselho Superior/Ifes nº 63/2021: 

 

a) Diretor-Geral (Presidente) 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA , matrícula SIAPE 2156961. 
 

b) Diretora de Ensino 
PAOLA ALFONSA VIEIRA LO MONACO, matrícula SIAPE 1463762. 

 

c) Diretor de Administração e Planejamento 
THIAGO LOPES ROSADO, matrícula SIAPE 1654708. 

 

d) Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão 

ROBSON CELESTINO MEIRELES , matrícula SIAPE 1612390. 
 

e) Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

SOLANGE DE FARIA VENTURINI, matrícula SIAPE 1889301. 
 

f) Coordenador de Tecnologia da Informação 

LEONARDO SILVA MORAES, matrícula SIAPE nº 1523902 
 

g) Responsável pela Comunicação Social e Eventos 
RICARDO TOMAZ MARTINELLI, matrícula SIAPE 0055014 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: B872F29F-81C29C9C-02C4123A-7A781028 

Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 

 

h) Coordenadora Geral de Assistência à Comunidade 
SUZANA MARIA GOTARDO CHAMBELA, matrícula Siape 1606126 

 

i) Coordenador Geral de Ensino 
ADRIANO GOLDNER COSTA, matrícula SIAPE nº1786980 

 

j) Coordenadora Geral de Administração, Orçamento e Finanças: 
EDNA NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1606345 

 

k) Coordenador de Extensão: 

VILÁCIO CALDARA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1820910 
 

l) Coordenador Geral de Gestão do Campo: 

VICTORIO BIRCHLER TONINI, matrícula SIAPE nº 1213624 
 

m) Coordenador de Pesquisa: 

MILTON CÉSAR PAES SANTOS, matrícula SIAPE nº 1017899 
 

n) Representante das Coordenações de Cursos Técnicos de Nível Médio Regular 
Titular: TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE 2194832; 
Suplente: HUGO FELIPE QUINTELA, matrícula SIAPE nº 2338793. 

 

o) Representante das Coordenações dos Cursos Técnicos de Nível Médio – EJA: 

MÁRCIO VINÍCIUS FERREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 0387703 
 

p) Representante das Coordenações de Cursos Superiores: 
Titular: ARCHIMEDES ALVES DETONI, matrícula SIAPE nº 1725201; 
Suplente: ALBERTO CHAMBELA NETO, matrícula SIAPE nº 3570626. 

 

q) Representante dos servidores Docentes: 
Titular: JÚLIO CÉSAR NETTO, matrícula SIAPE 2212585; 
Suplente: MOACYR ANTONIO SERAFINI, matrícula SIAPE 1205525. 

 

 

 

 
1352333. 

r) Representante dos servidores Técnicos-Administrativos: 
Titular:TAÍSA DA ROSA BARROS PROÊZA, matrícula SIAPE 3124358; 
Suplente: NATHÁLIA MIGUEL TEIXEIRA SANTANA, matrícula SIAPE 

 

s) Representante do Corpo Discente dos Cursos Técnicos: 

Titular: HÁGNO LELLES BARBOZA, Matrícula 20201MAIEM0137; 
Suplente: ISABELA DINIZ DETONI, Matrícula 20201 MAIEM 0153. 

 

t) Representante do Corpo Discente dos Cursos de Graduação: 
Titular: HENRIQUE DONDONI BELLO, Matrícula 20201BIOL0232; 
Suplente: CHRISTIANE SOUZA DOS SANTOS , Matrícula 20201BIOL0364. 

 

u) Representante dos pais de alunos regularmente matriculados no Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – Campus Santa Teresa: 
Titular: DOMINGOS SAVIO COGO, Matrícula SIAPE 1731648; 
Suplente: MARCO TOSE, Matrícula SIAPE 1857832. 

 
 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE 
1612390, para exercer as atribuições de Vice-Presidente do Conselho de Gestão. 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa). 

Chave de autenticidade do documento: B872F29F-81C29C9C-02C4123A-7A781028 

Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 

 

Art. 3º Designar a servidora THAIS TOTOLA VASCONCELOS, matrícula SIAPE 
1007181, para exercer as atribuições da Secretaria do Conselho de Gestão, conforme previsto 
no artigo 5º da Resolução do Conselho Superior nº 63, de 12 de novembro de 2021. 

 

Art. 4º Revogar as Portarias nº 417, de 19.12.2019, Portaria nº 326, de 20.10.2020; 
Portaria nº 188, de 10.06.2020 e Portaria nº 74, de 31.03.2021. 

 
 

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA 

Diretor-Geral 



Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br 
 

Cód. CONARQ 023.12 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

REITORIA 

 

 
PORTARIA Nº 281, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, 
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o contido no Processo nº 23156.000303/2021-08, 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Nomear ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE 
1612390, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de Diretor da Diretoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão, da Estrutura Administrativa do Campus Santa 
Teresa do Ifes. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JADIR JOSE PELA 

Reitor 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor). 

Chave de autenticidade do documento: 003B57CD-5077D076-07CB0F17-E77A6806 


